Quarta expositio est, baptizari pro mortuis esse baptizari Baptismu Christi; dici autem Baptismum pro mortuis, quia dum baptizamur, agimus et representamus personam mortui, dum mergimur in aquam; et resurgentis, dum surgimus ab aqua, et sic profitemur resurrectionem, et ex hac professione Apostolus probat futuram resurrectionem. Ita exponunt Theodoretus et Catejanus.

At contra; Primo, quia neque Hebraice, neque Grace, neque Latine, agere pro aliquo, significat eum representare, sed agere loco ejus, vel in ejus utilitatem. Quis unquam dixit de agente in theatro personam Davi, aut Pamphili, ille egit pro Davo, aut pro Pamphilo?

Secundo, quia qui baptizantur, representant mortem Christi, et simul mortem suam, ut patet ex Apostolo, Rom. VI: *Quotquot baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus, consequit enim sumus cum illo per Baptismum etc.* (1) Itaque baptizari pro mortuis, erit baptizari pro se, et pro Christo, quod absurdissimum est. Nec in Scripturis unquam reperitur baptizari pro Christo, sed solum baptizari in Christo, vel in ejus nomine, ut patet Roman. VI. Gal. III. Act. X et XIX.

Tertio, quia argumentum Apostoli nullum esset; nam ex eo quod qui baptizatur, agit personam mortui, non sequitur quod profiteatur resurrectionem. Dehincus ergo Apostolus dicens: *Quid facient qui baptizantur*

pro suscitatis, vel pro mortuis, et suscitatibus? sed etiam si hoc dixisset, adhuc leve esset argumentum ejus, quia posset responderi, in Baptismo representari resurrectionem, non carnis a morte, sed anime a peccato. Id enim Apostolus significat Rom. VI: *Ut in novitate vita ambulemus.* Et Colos. III: *Si consurrexisti cum Christo, que sursum sunt querite* (1).

Quinta expositio est Epiphanius' heresi 28, quam adferat Petrus Martyr, quod Paulus loquatur de Baptismo eorum, qui baptizabantur in lecto, cum essent in extremis, qui olim dicebantur Clinici, et quos Cyprianus festive opponit Peripateticis lib. IV. epist. 7 ad Magnum, quod nimurum Clinici non ambulet, sed hercent lecto affixi; *κλεῖσθαι* enim lectum significat. Volunt ergo quidam hunc esse Apostoli sensum: Quid facient qui baptizantur pro mortuis, id est, baptizantur quando habentur magis pro mortuis, quam viventibus, quanto certius est eos non baptizari pro ullo commodo hunc vita, cum pro mortuis habeantur.

Hæc expositio refellitur. Primo, ex illis verbis, ut quid baptizantur pro illis? nam dicere debuit, ut quid baptizantur pro se, non pro illis; Secundo, quia illud, pro mortuo, non potest dici, nisi in iis actionibus quae sunt circa mortuos. Verbi gratia, recte dicimus, ille cecidit ex loco editio; et pro mortuo sublatus fuit, vel pro mortuo lotus, sepultusque fuit, etiamsi viveret. At non recte dicitur, ille ambulabat, vel comedebat, vel loquebatur pro mortuo. At baptizari aliquem pro mortuo, etiamsi agat in extremis, sed potius deberet dici baptizari pro vivo, etiamsi fere sit mortuus.

Est igitur sexta expositio vera et germana, quod Apostolus loquatur de Baptismo lachrymarum et penitentie, qui suscipitur orando, jejunando, elemosynas faciendo etc. Et sensus sit: *Quid facient qui baptizantur pro mortuis, si mortui non resurgent?* id est, quid facient qui orant, jejunant, gemunt, affligunt se pro mortuis, si mortui non resurgent? ita exponunt Ephrem in suo testamento, Petrus Cluniacensis in lib. contra Petrobrusianos, Dionysius, Hugo, Gagneius, et alii in hunc locum.

Hæc expositio verissima est. Primo, quia baptizari passim in Scriptura et Patribus accipitur pro affligi, ut Marc. X: *Potestis*

bibere calicem quem ego bibiturus sum, et Baptismo quo ego baptizor baptizari? Luc. XII: *Baptismo habeo baptizari* (2). Patres passim vocant penitentie afflictione Baptismum laboriosum, et secundam tabulam. Cyprianus in sermone de cena Domini: «Lacrymis, inquit, se baptizat.» Et in Proemio lib. de exhortatione martyrii, mori pro Christo, frequenter vocat Baptisma; et Gregorius Nazianzenus oratione de Epiphania: «Seio, inquit, quartum Baptisma, quod per martyrum, et sanguinem fit, scio et quintum, lacrymarum et penitentie.»

Secundo, quia ipsa pœna Purgatorii a Scriptura et Patribus vocatur Baptisma; nam quod legitimus Matth. III: *Ipsa vos baptizabit in Spiritu sancto et igne* (3). B. Hieronymus exponit in Spiritu sancto, in hac vita, igne vero, in futura; sicut ante eum exposuerat B. Basilii lib. de Spiritu sancto, cap. 15, et post eos Beda in cap. III. Luce. Item Gregorius Nazianzenus in fine orationis de Epiphania, vocal ignem Purgatorii in alia vita, ultimum Baptisma. Itaque elegantissime Apostolus dixit, eos baptizari pro mortuis, qui affligentes se oratione et jejunio, sumunt in se partem illius Baptismi ignei, quo anima baptizantur in Purgatorio.

Tertio, quia hæc expositio maxime quadrat cum sequentibus: *Ut quid et nos periclitamus tota die?* quasi dicat: Cur quidam se affligunt orando pro mortuis, et ego affligo me predicando Evangelium, si mortuorum resurrectio non est?

Quarto, quia ista sententia eadem est cum illa: II. Machab. XII. si mortui non resurgent, superfluum est et vanum orare pro mortuis.

At contra hanc expositionem duo argumenta objiciuntur. Primum est, quia non debuit Apostolus dicere, quid facient qui baptizantur pro mortuis, sed quid faciemus qui baptizamur pro mortuis; nam omnes Christiani orant pro mortuis. Respondeo, Apostolus argumentari voluit non a consuetudine Christianorum, que tamquam nova rei potuisse ab incredulis, sed a consuetudine Judæorum, qui more veteri, et secundum scripturarum exempla orabant et jejunabant pro mortuis, quasi dicat: Quid facient illi, qui imitantes antiquos Patres jejunant, et orant, ac se affligunt pro mortuis, si mortui non resurgent?

(1) Rom. VI, 3.

(2) Rom. VI, 4; Coloss. III, 1. — (3) Marc. X, 48; Luc. XII, 50. — (3) Matth. III, 11.

Secundum argumentum est, quia non videtur bene probari mortuorum resurrectio, ex eo, quod oratur pro mortuis, quia oratur non ut resurgent, sed ut a poenis illis liberantur, atque ad requiem transirent. Respondeo, quæsiōnem de resurrectione et de immortalitate animorum ita fuisse conjuncta tempore Apostolorum, ut pro una haberentur, ut supra ostendimus, cum testimonium ex libris Machabœorum exponemus. Sive igitur hanc expositionem sequamur, quæ nobis verissima videtur, sive primam, que melior est ceteris tribus, aperte colligatur oratio pro defunctis.

CAPUT VII.

Probatur ex novo Testamento.

Quartus locus est, Matth. V. et Luc. XII: *Esto consenseris adversario tuo cito, dum es cum eo in via, ne forte tradot te adversarius iudicet, et iudex tortori, et mittaris in carcere.* Amen dico tibi, non exies inde, donec redas novissimum quadrantem (1); exponendum est quid sit via, quid adversarius, quid iudex, quid tortor, quid carcer, quid quadrans.

De primo Chrysostomus in cap. V. Matth. docet, viam hic accipi proprie pro vera via, qua itar ad judicem in hoc mundo; Chrysostomus enim existimat nullam hic esse parabolam, sed Dominum ad litteram terrere dissidentes comminatione humani periculi, ita ut etiam iudex intelligatur homo, tortor homo, carcer materialis bujus vite, et quadrans verus nummus aureus. Quo etiam modo contendit Ochonus esse hunc locum exponendum. De qua explicatione duo dico.

Primo, eam simpliciter non esse probabilem, tum quod repugnat omnes alii exposatores, Origenes, Cyprianus, Hilarius, Ambrosius, Hieronymus, Augustinus, Beda, Anselmus, et recentiores, Abulensis, Lyranus, Cajetanus, Jansenius, et alii, qui omnes docent, hic viam significare vitam presentem, ut cum dicitur: *Beati immaculati in via,* Psalm. CXVIII, et magna ex parte hunc sermonem esse metaphoricum; tum etiam quod

non soleat Dominus tam serio docere et instruere humanam prudentiam, cum ipse semper testatus sit, filios hujus seculi prudentiores esse filiis lucis. Adde, quod non tam assertive Dominus diceret: *Amen dico tibi, non exies inde, donec redas novissimum quadrantem;* si loqueretur de humano iudicio, cum semper videamus contrarium accidere, ut rei liberentur favore alecijus, vel per se fiant et nihil solvant.

Dico secundo, si Chrysostomi sententia recipi debeat, ut probabilis, solum recipi posse pro iis verbis quæ habentur Matthæi V. quæ ipse exponit; pro iis autem quæ habentur Lucæ XII. nullo modo recipi posse; ut enim Ambrosius recte notavit, bis Dominus haec verba locutus est, diversisque oblatis occasionibus. Nam Matthæi V. dixit haec verba, cum loqueretur de amore inimicorum, et de injuriis condonandis, et video tolerari utecumque expositio Chrysostomi potest. At Lucæ XII. Dominus loquitur de iudicio futuro; dicit enim: *Sint lumbi vestri proximi.* Et postea: *Vigilate quia qua hora non putatis Dominus veniet.* Et in fine concludit: *Cum ergo vadis cum adversario tuo ad Principem. Ubi aperte ostendit se loqui de futuro iudicio, quod erit post hanc vitam; quod etiam confirmatur ex verbis immediate precedentibus, ait enim: Quid autem et a vobis ipsis non iudicatis quod iustum est?* Cum enim vadis cum adversario etc. (2). Vult enim eos admonere, parabolam hanc sumptum ex iis quæ homines facere solent; nam debitos, dant omnem operam liberandi se a creditore antequam ad iudicium veniatur. Quocirca Theophylactus, et Euthymius qui in cap. V. Matth. sequuntur Chrysostomum, tamen in cap. XII. Lucæ dicunt recte intelligi per viam, vitam; per iudicem, Deum etc.

De secundo, etsi parum refert, quod attinet ad nostrum propositum de Purgatorio, quis sit adversarius, quia tamen res est dignissima cognitione, explicemus breviter. Quidam per adversarium intelligent Diabolum, ut Origenes hom. 33. in Lucam; Ambrosius, Euthymius, et Theophylactus in c. XII. Lucæ, et Hieronymus in epist. 8, ad Demetriadem. Neque Hieronymus hanc sententiam reprehendit in commentario Matth. V. cum ait: « Quidam coactus differunt etc. » Nam illud, *Coactus*, est error impressorum, et debet legi, *Cautius*.

(1) Matth. V, 25; Luc. XII, 47. — (2) Luc. XII, 35 et seq.

CAPUT VII.

Si petas quomodo debemus esse consente Diabolo, cum e contrario jubeamur illi resistere? Respondet Hieronymus, debere nos consentire illi, quatenus tenemur stare pactis cum ipso initis in Baptismo; tunc enim remuniativimus Diabolo, et pompis ejus; si enim rursus appellamus et invadamus pompas ejus, quibus remuniativimus, merito nos coram Domino accusabit. Hæc opinio non est multum probabilis, et ab Augustino refellitur lib. I. de sermone Domini in monte, cap. 22, nam Graeca vox est ἀντίστοιχος, id est. Benevolus, et concors, at Diabolo non possumus esse benevoli; deinde cum ipse cupiat ut concupiscamus pompas ejus, et ad hoc nos tentet, tunc essemus consentientes illi, si appeteremus ejus pompas, et Deum offendere.

Alii exponunt per adversarium, carnem; sed refelluntur merito ab Augustino, cum non possit iuberi spiritu ut consentiat carni, cum hoc peccatum sit. Alii intelligent spiritum per adversarium, cui caro iubetur consentire. Refellit huius Hieronymus, quia non est creditibile spiritum traditum iudici suam carnem; neque ibit in carcere caro sine spiritu, sed vel solus spiritus et caro. Alii per adversarium, saltem apud Lucam, intelligent peccatum, quia Lucas dicit: *Da operam liberari ab eo*, ita Ambrosius, sed non est probabile; nam liberari ab adversario, non est ab illo fugere, vel illum extinguere, sed compонere cum illo, ut patet tum ex Mattheo, tum ex verbo ἀντίστοιχος, id est, litigator, sive actor. Alii intelligent per adversarium, alterum hominem, qui nimur nos lusit, aut nos illum; ita Hilarius, Anselmus, et Hieronymus in caput Matthæi V.

Quæ sententia etsi probabilis est, quantum ad locum Matthei, tamen eam refellit Augustinus loco citato. Primo, quia videtur hic Dominus loqui de adversario qui semper nobiscum est in via, et cum quo semper possumus concordare, dum via durat: at adversarius homo semper moritur ante suum adversarium, et illum deserit in via. Nec tamen dicendum est, non posse iustum, qui est in via, per pœnitentiam salvari, licet non possit cum adversario consentire.

Secundo, quia non proprie unus homo tradet alterum Deo iudici; vel saltē multa sunt alia: quæ magis proprie dicantur tradere, ut dicimus, præseruit quia vox Graeca est ἀντίστοιχος, quæ non significat adversarium

ratione injuria, sed ratione litis, id est, auctorem, sive accusatorem.

Ergo verissima expositio, adversarium esse Dei legem, sive Deum ipsum, quatenus præcipit contraria carni, sive conscientiam, quæ Dei legem semper objicit peccanti; haec enim fere in idem coincidunt; ita exponunt Ambrosius, Beda, et Bonaventura in cap. XII. Lucae. Item Anselmus, et Augustinus in c. V. Matthæi, neconon idem Augustinus in mil. I. de verbis Domini, homil. 3. in lib. 30. homiliarum, et in libro de decem choris, cap. 3. Gregorius homil. 39. et Bernardus serm. 85. in Cantica. Nam lex Dei et conscientia nostra semper sunt nobiscum in via, semper adversantur pravis desideriis, itaque utilissimum est cito consentire, et ab orum inimicitia liberari, denique accusatores et testes erunt contra nos in iudicio.

Unum solum obstat videtur huic expositio, quod Matth. V. immediate ante hanc parabolam Dominus loquebatur de reconciliatione adversarii hominis. Respondeo, Dominum posteaquam docuit debere hominem homini reconciliari, monere voluisse hac parabolam, ut etiam recordaretur reconciliari cum Deo sive cum ejus lege. Praeterea, etiam si probabile sit propter eam rationem, Matthæi V. per adversarium intelligi hominem, tamen Lucae XII. non possumus intelligere nisi legem Dei, aut conscientiam; unde Cajetanus qui Matthæi V. exposuit de homine, Lucae XII. exposuit de conscientia.

De tertio, convenient omnes, iudicem esse Christum; nam Scriptura passim hoc doceat, et præcipue Joan. V: *Pater omne iudicium dedit filio* (1).

De quarto, Ambrosius in cap. XII. Lucae, et Augustinus lib. I. de sermone Domini in monte, cap. 21. intelligent per ministros, Angelos bonos, Gregorius homil. 39. et Theophylactus in XII. Lucae, intelligent Dæmones, utrumque est probabile.

De quinto, convenient similiter omnes carcere esse infernum, in quo tamen multæ sunt mansiones, aliae pro damnatis, aliae pro his, qui purgantur. Existit olim absurdissima hæresis Carpocratis, ut referuntur lib. I. cap. 24. qui dicebat, debere unumquemque exerceri in omni genere flagitiorum, et ideo animas a corpore, quasi a carcere abentes examinari a iudice, et nisi omnia flagitia patrassent, rursum remitti in

(1) Joan. V, 22.

aliud corpus tamquam in carcere, et toutes id fieri, donec per omnia omnino flagitia transissent, et hoc voluisse Dominum dicere cum ait : *Non exies inde donec reddas novissimum quadrantem*. Sed absurdior est sententia, quam ut refutari debeat.

De sexto, convenienter etiam tere omnes, per novissimum quadrantem intelligi minuta peccata, quadrans enim est minima moneta. Quod enim Augustinus dicit, ultimum quadrantem significare peccata terrena, quia terra est ultimum elementum, nimis durum, et coactum videtur, quia tamen non vult dicere Dominus, solum quadrantem solvendum, sed totum debitum usque ad ultimum quadrantem, dubium manet, an hec solutio fiat in Gehenna, an in Purgatorio. Augustinus putat hic agi de penitentia Gehenna, et ideo dicit, illud : *Donec reddas, non significare certum tempus, sed aeternitatem, sicut cum dicitur Matth. I. Non cognovit eam donec pareret filium suum*. Et Psalm. CIX : *Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedibus tuorum*. Et I. Cor. XV : *Oportet illum cibum suscipere, donec omnia subiciantur pedibus ejus* (1). Non enim licet colligere, ergo postquam Maria perperit, cognovit eam Joseph etc.

Alli, ut Albertus et Cajetanus exponunt de Gehenna, et purgatorio simul, ut sensu sit; si debitum erit insolubile, numquam exhibis; si erit solubile, exhibis, cum totum exacte solveris; alii intelligunt de solo Purgatorio, neque ii, quos statim citabimus.

Tertia haec sententia est omnium verissima. Probatur primo, quia hoc modo hunc locum intellexerunt vetustissimi Patres. Tertullianus libro de anima, cap. 47 : « Ille te in carcere, inquit, mandet infernum, unde non dimittatur, nisi modico quoque delicto mors resurrectionem expenso. » Ubi nota, solum esse manendum in carcere Purgatori ad summum, usque ad resurrectionem.

Cyprianus lib. IV, epist. 2, « Aliud est ad veniam stare; aliud ad gloriam pervenire; aliud missum in carcere non exire inde, donec solvat novissimum quadrantem; aliud statim fidei et virtutis accipere mercedem; aliud pro peccatis longo tempore eruciatum emendari, et purgari diu igne: aliud peccata omnia passione purgasse. »

Origenes homil. 33, in Lucam : « Quod si magnam pecuniam debuerimus, sicut ille,

qui scribitur decem millia talenta debuisse, quanto tempore claudamur in carcere, non possum manifeste pronuntiare: si enim qui parum debet non egreditur nisi exsolvat minutum quadrantem, utique qui tanto debito fuerit obnoxius infinita ei ad redditum scedula numerabuntur. » Et in epistola ad Rom: « Quamvis, inquit, prominatur exendum esse quandoque de carcere, tamen designatur non inde exiri posse, nisi reddat quisque novissimum quadrantem. »

Eusebius Emissenus seu potius Cesarius Arelatensis, vel quicunque fuit auctor earum homiliarum, homil. 3. de Epiphania : « Hi vero, inquit, qui temporalibus penitentias digna gesserint, ad quos sermo Dei dirigitur, quod non exirent inde, donec reddant novissimum quadrantem, per fluvium igneum transibunt etc. »

Ambrosius in cap. XII. Luc. expponens hunc locum : « Quadrantem, inquit, in balneis dare solere reminiscimur, eius oblatione, ut illi unusquisque lavandi accipit facultatem, ita hic accipit eluendi. Quia uniuscujusque peccatum suprascripte generis conditionis elutitur, cum tamdiu exercetur noxius penitus, ut commissi supplicia erroris expandat. »

Hieronymus in cap. V. Matth : « Hoc est, inquit, quod dicit, non egredieris de carcere, donec etiam minuta peccata persolvias. » Bernardus serm. de obitu Huberti : « Illud, inquit, sciote, quia post hanc vitam in purgatoriis locis centupliciter, que fuerint hic neglecta, redundunt, usque ad novissimum quadrantem. »

Probatur secundo, quia illud : « Donec solvas ultimum quadrantem, non videtur recte posse dici, nisi aliquando sit futurus finis solutionis. Neque exempla B. Augustini satisfaciunt; nam cum dicitur : *Non cognoscat eam donec pareret*, non licet quidem inferre, ergo postea cognovit eam, sed inferre licet, ergo illa aliquando paritura erat; similius cum dicitur : *Sede a dextris meis, donec ponam etc.* recte infertur, ergo aliquando ponentur penes inimici Christi sub pedibus ejus; aliquo illud : *Donec, inepie dicteret*; ita ergo cum dicitur : *Non exies donec solvas ultimum quadrantem*, inferimus recte, ergo aliquando solvet ultimum quadrantem, et consequenter exhibit inde.

Tertio probatur ex fundamento et scopo

(1) Matth. I, 25; Psal. CIX, 1; I. Cor. XV, 25.

ipsius parabolae; nam similitudo non est sumpta ab homicida, vel adultero, vel proditore, qui damnantur ad mortem, vel ad perpetuos carcera, vel tritremes, sed a debitor, qui non propter crimen, sed propter debitum pecuniarium conjectur in carcere, donec solvat. Solent autem hujusmodi homines ordinarie egredi post aliquod tempus, ut patet. Itaque scopus parabolae est, ut in hac vita componamus cum Deo, quando facile imprimemus remissionem penarum peccatis nostris debitis, neo expectemus saeculum futurum, in quo severissime agetur. Atque haec de isto loco.

CAPUT VIII.

Probatur ex novo testamento.

Quintus est Matth. V : *Qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio; qui dixerit fratri suo raca, reus erit Concilio; qui dixerit fatue, reus erit Gehennae ignis* (1). Nota, hic certum esse agi de pena injungenda in foro Dei, ut patet ex illo : *Reus erit Gehennae ignis*. Unde Augustinus lib. I. de serm. in monte, cap. 19, exponit omnia tria de penam animarum post hanc vitam. Nota secundo, certum etiam esse hie distinguiri tria generis peccatorum, et penarum, ut ibidem Augustinus exponit, et damnationem aeternam solum tribui tertio generi peccatorum, id est, criminibus. Alii autem utpote levioribus peccatis, penas leviiores, ac propiore temporales; ex quibus infertur, animas aliquas post hanc vitam puniri temporalibus penis.